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[Undervisningsministeren.] 
dende myndighed, som hidtil havde ligget 
i undervisningsministeriet, blev for de fleste 
sagsområders vedkommende overflyttet til 
amtsungdomsnævnene, og jeg kan tilføje, 
at den fremsatte kritik, kendt gennem dag- 
bladene, alene vedrører sager, der henhører 
under amtsungdomsnævnenes afgørelse og 
ansvar. 

Der er af amtsungdomsnævnene udført et 
meget stort og brydsomt, sagligt og alvor- 
ligt arbejde, og det er trist, hvis dette ar- 
bejde, der burde møde det høje tings højeste 
agtelse og påskønnelse, fra visse sider gøres 
til genstand for en kritik, der ved nærmere 
eftersyn vil vise sig at være mindre holdbar. 
Der må naturligvis være åben bane for kri- 
tik, også for politisk kritik, men iøvrigt må 
det siges, at oplysningsarbejdet er et om- 
råde, der i ringe grad er egnet til politiske 
aktioner. Offentligheden påvirkes let på en 
måde, som er til direkte skade for ungdoms- 
arbejdet og i sandhed ikke til opmuntring 
for de mange, der yder deres bedste ved et 
frivilligt, dygtigt og samvittighedsbetonet 
arbejde. 

Amtsungdomsnævnene sammensættes som 
bekendt ikke efter politiske linier; men skulle 
man, stillet overfor et politisk angreb, under- 
søge amtsungdomsnævnenes politiske sam- 
mensætning, ville det jo nok vise sig, at 
der i de fleste af dem er et venstre-konser- 
vativt flertal. Det kan derfor ved første 
øjekast forekomme besynderligt, at det an- 
greb, som har medført forespørgslen i dag, 
er udgået fra den konservative kulturorga- 
nisation FOF. 

På FOFs sidste årsmøde blev der fremført 
en temmelig heftig kritik af en fru Inger 
With n o v, Holstebro. Fruen fandt det stri- 
dende mod sin overbevisning at støtte visse 
sider af det frivillige kursusarbejde og ud- 
talte bl. a. til 홢Aarhuus Stiftstidende" den 
12. februar 홢 med den højtærede formands 
tilladelse et citat 홢: 

홢Jeg er medlem af det kommunale 
ungdomsnævn, og min konservative ind- 
stilling til brug af offentlige midler tvinger 
mig til at stemme imod, hver gang et 
hold søger tilskud til peddigrørarbejde, 
læderplastik, porcelænsmaling o. lign. Jeg 
kan ikke forlige mig med, at skatteyder- 
nes surt erhvervede penge skal øses ud 
til den slags." . 

Jeg vil tro, at der her foreligger en erin- 
dringsforskydning, idet fru Inger Withnov,, 
efter hvad der oplyses, har stemt i ungdoms- 
nævnet også for hobbyfag af den nævnte 
karakter, også i tilknytning til sin egen orga- 
nisation, FOF. Det må ligeledes formentlig 
bero på forkert information, når fruen 
mener, at der i Skjern har været afholdt 
kursus i klipning af juletræspynt. Noget 
sådant ses ikke at have været tilfældet. 
Hvis fruen havde konstateret et sådant 
vitterligt misbrug af aftenskoleloven, havde, 
det været hendes naturlige pligt at ind- 
berette det til amtsungdomsnævnet. 

Fruens udtalelser er iøvrigt besynderligt, 
divergerende. I henhold til referat i 홢Dagens 
Nyheder" har fruen udtalt: 

홢Vi er ved at blive kvalt af det materi- 
elle", 

men i henhold til 홢Aarhuus Stiftstidende" 
har fruen også udtalt, at aftenskoleloven. 
bør ændres, så der 

홢kun ydes tilskud til kursus, der må 
siges at være absolut nyttige". 

Disse to udtalelser harmonerer dårligt med. 
hinanden, og jeg vil for mit vedkommende 
advare mod den sidste udtalelse; der må 
være plads også til de åndsfag, der ikke sigter 
til det absolut nyttige, historie, digtning,, 
bibelstudier o. s. v. 

Een ting er jo imidlertid de besynderlig- 
heder, der kan knytte sig til en enkelt figurs, 
aktion; noget andet er selve det fundamen- 
tale spørgsmål: Findes der fag, som den nye 
lov med urette giver plads til? Vi har endnu 
ikke nogen statistik vedrørende den nye- 
ungdomsskolelovs fagfordeling o. s. v., men. 
vi har en statistik for året 1953 over fag- 
fordelingen i aftenskolen, og vi er i ministe- 
riet af den opfattelse, at der ikke er sket, 
nogen nævneværdig ændring på dette felt. 
Det samlede antal aftenskoleelever var 
270 000. Skolefagene udgjorde 9,8 pct. af: 
den samlede fagmasse, og under skole- 
fagene henhører historie, sainfundskund-, 
skab, dansk, litteratur, regning, sundheds- 
lære og naturkundskab. Fremmede sprog ud- 
gjorde 11,5 pct., landbrug og havebrug 2,4 
pct., husgerning 9,7 pct., håndgerning 41,2: 
pct., husflid 10,3 pct., sløjd 6,1 pct., han- 
dels- og kontorfag 2,7 pet. og andre fag 
6,3 pct. 

Det område, som kritikken vender sig: 
imod, er husfliden. Det er under denne sam- 


